
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/04192
 Del: 28/05/2019
 Esecutivo dal: 28/05/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
APPALTO DI SERVIZI INERENTI LA GESTIONE DELLA BALNEAZIONE ESTIVA PRESSO 
LA PISCINA COMUNALE P. COSTOLI - STAGIONI BALNEARI 2019/2021- AFFIDAMENTO 
IN VIA D’URGENZA AL RTI FRA AQUASPORT SSD A R. L. E SSD IMPERIUM A R.L. CIG: 
7845857E01

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04192



LA DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione economica dell’Ente 2019
-2021;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  259  del  20/05/2019,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2019-2021; 

RICHIAMATA  la  Determinazione  n.  3587  del  13/5/2019,  con  cui  è  stato  aggiudicato  al
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) fra Aquasport SSD a r. l. (mandataria) e
SSD Imperium a r.l. (mandante) l’appalto di servizi inerenti la gestione della balneazione estiva
presso  la  piscina  comunale  P.  Costoli  per  le  stagioni  balneari  2019/2021,  sub  impegnando  al
contempo la spesa complessiva di Euro 609.426,60, IVA inclusa;

RILEVATO  che la determinazione di cui sopra demandava a successivo atto  l’affidamento del
servizio,  nelle  more  della  costituzione  del  RTI  e  dell’espletamento  dei  controlli  post
-aggiudicazione;

PRESO ATTO che il RTI Tra Aquasport SSD a r. l. (mandataria) e SSD Imperium a r.l. (mandante)
è stato costituito in data 27 maggio 2019, come da scrittura privata agli atti del Servizio Sport, Prot.
178009 del 27.05.2019;

DATO ATTO che i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016, nonché i
controlli previsti dalla normativa antimafia, in capo alla mandataria e alla società mandante, sono
tuttora in corso, non essendo interamente decorso il termine di 30 gg.;

RITENUTO di dare comunque avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art.
32  c.  8  del  Codice  dei  contratti,  stante  l’approssimarsi  della  data  d’inizio  dell’attività  di
balneazione,  prevista  per  il  1°  Giugno  p.v,  poiché  la  mancata  esecuzione  immediata  della
prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

DATO ATTO che, in caso di esito negativo dei controlli, si procederà senza indugio a revocare
l’affidamento,  e  all’aggiudicatario  non  sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,  fatte  salve  le  spese
sostenute  e  documentate  per  le  prestazioni  già  espletate  svolte  su  ordine  del  Direttore
dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e
fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

RITENUTO pertanto, di affidare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei Contratti
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) fra Aquasport SSD a r. l. (mandataria) e SSD
Imperium a r.l. (mandante) l’appalto di servizi inerenti la gestione della balneazione estiva presso la
piscina comunale P. Costoli per le stagioni balneari 2019/2021, secondo le modalità indicate nel
Capitolato Speciale e nel DUVRI nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata in
sede di gara;

DATO ATTO che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del  comma 10 dell’art. 32 del D.
Lgs. 50/2016;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04192



RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale,  si provvederà alla stipula mediante
scrittura privata, dopo che l’affidamento sarà divenuto efficace;

DATO ATTO infine:
- che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente

del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo
42 del Codice dei Contratti;

- il DURC dell’affidatario risulta regolare;
- è stata acquisita la comunicazione del beneficiario di attivazione del conto corrente dedicato ad  

appalti/forniture pubbliche ai sensi dell’art. 3 c. 7 della Legge 136/2010;
- il CIG della presente procedura è:7845857E01;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico

degli Enti Locali,  approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016)

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  affidare  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  8  del  Codice  dei  Contratti,  al
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI)  fra  Aquasport  SSD a  r.  l.  (mandataria)  e  SSD
Imperium a r.l. (mandante) l’appalto di servizi inerenti la gestione della balneazione estiva presso la
Piscina Comunale P. Costoli per le stagioni balneari 2019/2021, secondo le modalità indicate nel
Capitolato Speciale e nel DUVRI, nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata in
sede di gara;

2) di dare atto che, in caso di esito negativo dei controlli, si procederà senza indugio a revocare
l’affidamento,  e  all’aggiudicatario  non  sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,  fatte  salve  le  spese
sostenute  e  documentate  per  le  prestazioni  già  espletate  svolte  su  ordine  del  Direttore
dell'esecuzione, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e
fermo restando quanto previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

3)  di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale,  si provvederà alla stipula mediante
scrittura privata, dopo che l’affidamento sarà divenuto efficace;

4) di dare atto che la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Sport;

5) di comunicare copia del presente atto al R.T.I. affidatario.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04192



Firenze, lì 28/05/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04192


